ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 0031/SMEd/2024.

Homologação do resultado final da Etapa II do Processo de Escolha
Democrática de Diretores e Vice-Diretores

A Secretária de Município da Educação de Santa Maria, Gisele Bauer Mahmud, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  conformidade  com  os  princípios  de  gestão
democrática previstos na Lei 6805/2023, torna público a homologação resultado da Etapa
II  do  Processo de Escolha Democrática de Diretores e Vice-Diretores das Escolas da
Rede Municipal de Ensino de Santa Maria, RS.

1. Da Homologação:

1.1 O Anexo I apresenta os resultados finais homologados para o processo de  escolha
democrática de Diretores e Vice-Diretores.

         Gisele Bauer Mahmud
Secretária de Município da Educação

        Portaria n° 2747/2024

Alameda Buenos Aires, nº 128 · Bairro Nossa Senhora das Dores
 Santa Maria/ RS - CEP: 97050-510- Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

ANEXO I

 Resultado final da Etapa II do Processo de Escolha Democrática de

Diretores e Vice-Diretores

Escolas Chapas eleitas

1. EMAET Elionice Dias Machado

2. EMAI Cleone Maria Charão Martins

3. EMEF Adelmo Simas Genro
Fernanda Inocente Santana / Juliane Marques  dos
Santos

4. EMEF Antônio Gonçalves do Amaral  Marciana rosa Marcuzzo Bizzi / Franciele  Burmann Felix

5. EMEF Aracy Barreto Sacchis Carlos Alberto Baldissera / Mariana Gaspar  Enderle

6. EMEF Bernardino Fernandes
Rosemeri Marquezan de Oliveira / Sheila Heydt  Réquia
Guerra

7. EMEF Castro Alves
Rejane da Trindade Viegas / Sonia Terezinha  Soares
Machado

8. EMEF Chácara das Flores Juliana Cezimbra / Viviane Arruda Machado  Leal

9. EMEF Diácono João Luiz Pozzobon
Sandra Suzana Maximowitz Silva / Nader  Guilhermano
Moreira

10.EMEF Dom Antônio Reis
Sylvia  Therezinha Dornelles da Cruz/ Loiva Teresinha
Passos Marques

11.EMEF Dom Luiz Victor Sartori
Marta Helena Bohrer Scherer / Rosemara Leila  Finger
Glanzel

12.EMEF Duque de Caxias
Izabel Terezinha de Souza Massirer /  Rosângela de
Lima Siqueira

13.EMEF Edy Maya Bertóia
Zanandrea Guerch da Silva / Viviane Medianeira
Ienssen da Silva

14.EMEF Euclides da Cunha Liliana Pincolini / Janete Allassia Drebes  Wouters

Alameda Buenos Aires, nº 128 · Bairro Nossa Senhora das Dores
 Santa Maria/ RS - CEP: 97050-510- Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

15.EMEF Fontoura Ilha Cristhiane Ferreira Almeida da Silva / Michele  Martelet

16.EMEF Francisca Weinmann Janaína Ribeiro Stafford / Angelica Machado

17.EMEF Intendente Manoel Ribas
Luciane Maffini Schlottfeldt / Janete Botton  Ligório

18.EMEF Ione Medianeira Parcianello  Marli Rodrigues Giacomelli / Kátia Rezende  Rodrigues

19.EMEF Irineo Antolini Sonia da Graça Gonçalves de Souza

20.EMEF Irmão Quintino Valnez Isabel Costa Mario / Cristina Grazzioli

21.EMEF J/ao CAIC Luizinho De  Grandi
Maria Helena Londero Antonello / Deise  Caroline
Trindade Lorensi

22.EMEF João da Maia Braga
Lozicler Maria Moro dos Santos / Teresa Inês  Mortari
Tomazetti

23.EMEF José Paim de Oliveira Laura Leite Moreira / Cristiane Gasparini Da  Rocha

24.EMEF Júlio do Canto Magda Schmidt / Veridiana Pereira Duraczinski

25.EMEF Leduvina da Rosa Rossi Lazi Alves Martins

26.EMEF Lidovino Fanton
Vera Lucia da Silva Pinheiro / Angelica Oliveira  de
Campos

27.EMEF Lívia Menna Barreto
Greice Elisabete da Silva Grillo Chaves /  Cleunice
Camponogara Baratto

28.EMEF Lourenço Dalla Corte Simone Dias Leal / Tatiane Feltrin Orlandi  Fontana

29.EMEF Major Tancredo Penna de
Moraes

Deina Farenzena / Franciele Druzian

30.EMEF Maria de Lourdes Ramos
Castro

Silvana Lúcia Costabeber Guerino / Daniele Da  Silva
Martins Braz

31.EMEF Martinho Lutero Sandra Regina Da Silva Flores / Noélli Dos Santos

Alameda Buenos Aires, nº 128 · Bairro Nossa Senhora das Dores
 Santa Maria/ RS - CEP: 97050-510- Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

32.EMEF Miguel Beltrame Itanara Rodrigues Debus / Eduardo de Quadros  Melo

33.EMEF Nossa Sra. da Conceição Airton Costa

34.EMEF Nossa Sra. do Perpétuo
Socorro

Medianeira dos Santos Garcia /  Maria Gorete
Nascimento Brum

35.EMEF Oscar Grau Tifaine Bakof Sant'ana / Flávia Vieira Pittaluga

36.EMEF Padre Gabriel Bolzan Lenice Medianeira Cechin

37.EMEF Padre Nóbrega Maísa Augusta Borin / Maria Cristina Cezimbra  Schmidt

38.EMEF Pão dos Pobres Santo
Antônio

Leandra Regina Cassanego Ilha / Guilherme da  Silva
Kieling

39.EMEF Pinheiro Machado Lucelia Lena Ferreira / Andrei Moreira Pendeza

40.EMEF Profª Erlinda Minóggio
Vinadé

Laura Bedin Rossi

41.EMEF Profª Hylda Vasconcellos Caroline Amaral dos Santos / Lígia Vaccari da  Silva

42.EMEF Profª Maria de Lourdes
Bandeira Medina

Glaucia Suzana Fener da Silva / Zilda Marileide  Santos
Leal

43.EMEF Rejane Garcia Gervini Fernanda Furlan / Satiane Moreira Goulart

44.EMEF Renato Nocchi Zimmermann Ana Cristina Krauspenhar Eggres

45.EMEF Reverendo Alfredo Winderlich
Luciana Maria Lameira Dias / Patrícia de  Oliveira Brasil
Brum

46.EMEF Santa Flora
Maria Cristina Klumb Moraes Alagia / Marcos  Vinícius
Conceição

47.EMEF Santa Helena
Silvana Terezinha Minello Alegransi / Miriam de  Oliveira
Maciel

48.EMEF São Carlos Maria José Lima dos Santos da Rosa / Joelma  Silva da

Alameda Buenos Aires, nº 128 · Bairro Nossa Senhora das Dores
 Santa Maria/ RS - CEP: 97050-510- Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

Rosa

49.EMEF São João Batista Luciéli da Conceição Leal

50.EMEF Sérgio Lopes
Andreia Aparecida Liberali Schorn / Ana Paula  Quevedo
Postal Brignol

51.EMEF Suzana Larangeira Cartier  Cristiane Brandão da Silva

52.EMEF Ten. João Pedro Menna
Barreto

Larissa Rosa dos Santos / Roseli Dalla Corte

53.EMEF Vicente Farencena
Roselis Francelina Dias Oliveira / Lisane Regina  Vidal
Conceição

54.EMEF Zenir Aita Aline Aparecida Hofstetter Zanatta

55.EMEI Ady Schneider Beck Elizabete Maria Pozzobom

56.EMEI Borges de Medeiros Sabrina Magrini Peixoto Machado

57.EMEI Circe Terezinha da Rocha Fernando Portalette Ferrão dos Santos

58.EMEI Darcy Vargas
Márcia Denise Beck Dias / Daniela do Carmo  Araujo de
Almeida

59.EMEI Eufrázia Pengo Lorensi Arlei Peripolli

60.EMEI Ivanise Jann de Jesus Aline Bona Omelczuk

61.EMEI João Franciscatto Lindomar Rodrigues Jovanovichs

62.EMEI Luizinho De Grandi Andréia de Mello Buss de Castro

63.EMEI Nosso Lar Valéria Alagia Dornelles

64.EMEI Núcleo Infantil CAIC
Cláudia Maria Saldanha Madeira / Alexandra  Martins
Fernandes Maier

65.EMEI Profª Glaci Corrêa da Silva  Elizandra Pires Brandão

66.EMEI Profª Ida Fiori Druck Adriana Turchiello Maia

Alameda Buenos Aires, nº 128 · Bairro Nossa Senhora das Dores
 Santa Maria/ RS - CEP: 97050-510- Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

67.EMEI Professora Gianna Grassi
Didonet

Marilei Almeida de Oliveira

68.EMEI Santa Rita de Cássia Luciana da Luz Dias

69.EMEI Sinos de Belém Bárbara De Almeida / Daniela Cezar Cruz

70.EMEI Vila Vitória Luciane Trindade Kaipers Machado

71.EMEI Zahie Bered Farret Lizandra Casali da Silveira

72.EMEI Zulânia de F. Salamoni Marilene Moreira de Moraes

Santa Maria, 22 novembro de 2024.

Registre e publique-se.

Alameda Buenos Aires, nº 128 · Bairro Nossa Senhora das Dores
 Santa Maria/ RS - CEP: 97050-510- Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

		2024-11-22T14:53:21-0300
	GISELE BAUER MAHMUD:61370525087
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal